
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 104 DEL 16-07-2013

OGGETTO: Attivazione del nuovo servizio sperimentale per i Cassa Integrati presso il
Punto PAAS Mediateca della Biblioteca Ernesto Ragionieri.

L’anno duemilatredici il giorno sedici del mese di luglio alle ore 15.40, presso questa sede
Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore A
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore A
BANCHELLI ANDREA Assessore P
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore A
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.    7    -    ASSENTI N.    3

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE, Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- i PAAS sono i Punti di accesso assistito ai servizi online, nati come attuazione alla legge
regionale n 1/ 2004 e in garanzia del diritto di accesso a tutta la cittadinanza;

- tra le finalità dei PAAS vi è quella di ampliare le competenze digitali dei cittadini e
diffondere e promuovere l’offerta dei servizi on line delle PA;

- il PAAS è un servizio gratuito in un luogo aperto ai cittadini secondo un orario settimanale,
dotato di strumentazione e risorse tecnologiche e telematiche il cui uso è assistito da un
operatore in funzioni di facilitatore, in sedi associative o comunali con vocazioni inclusive;

- il PAAS consente, attraverso la CNS (Carta Nazionale dei Servizi), l’accesso a diversi
servizi e a tutti quelli del fascicolo personale elettronico;

CONSIDERATO che tra i servizi on line promossi dalle PA presso i punti PAAS vi sono
anche servizi on line in tema di lavoro quali:

la domanda attestante l’acquisto dello stato di disoccupazione;
la prenotazione incontro domanda e offerta di lavoro on line;

RICHIAMATO il D.M. del 20/06/2011 “Modalità di assorbimento della Tessera Sanitaria
nella Carta Nazionale dei Servizi – Modalità di adozione delle TS – CNS” che definisce le
modalità con cui le Regioni adottano la TS – CNS, stabilendo che esse operano in qualità di
Ente Emettitore e sono tenute all’adozione di una Manuale Operativo;

RICHIAMATA la delibera n. 43 del 29/01/2013 della Giunta Regionale Toscana tramite la
quale è stato approvato il Manuale Operativo della CNS emessa dalla Regione Toscana così
come Tessera Sanitaria (TC- CNS);

VISTO che il Settore Lavoro della Regione Toscana e la Provincia di Firenze hanno deciso,
alla luce dell’ampio bacino di lavoratori in cassa integrazione del territorio provinciale (4.000
circa) di creare un servizio telematico che consenta al lavoratore cassa integrato di dichiarare
il proprio stato di disoccupazione attraverso una domanda online (evitando di recarsi
fisicamente e direttamente allo sportello) e di fissare un appuntamento successivo con il
Centro per l'impiego competente per usufruire delle politiche attive previste per legge;

CONSIDERATO che nella sperimentazione di questo nuovo servizio si è pensato di
coinvolgere la Rete dei PAAS (punti di accesso assistito ai servizi online), attraverso la quale,
in tema lavoro, si potrà promuovere anche il servizio prenotazione incontro domanda offerta
di lavoro on line;

VISTO altresì che lo stesso servizio è stato attivato dall’1 Luglio 2013, in via sperimentale,
sul territorio della Provincia di Firenze ed in seguito sarà diffuso su tutto il territorio
regionale;

DELIBERA DI GIUNTA N. 104 DEL 16-07-2013  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



CONSIDERATO altresì che la Regione Toscana ha richiesto la disponibilità di adesione al
nuovo servizio ai punti PAAS attivi o a quelli in via di attivazione, presenti sul territorio
provinciale, comprendendo tra questi anche le biblioteche in funzione del loro ruolo di luoghi
di socialità e soggetti erogatori di servizi per il cittadino;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 209 del 17/11/2008 con al quale veniva
attivato, con il progetto “OLTREPAAS, un punto di accesso assistito ai servizi on line presso
la mediateca della vecchia sede di Via Fratti della Biblioteca Ernesto Ragionieri;

PRESO ATTO che è stato pubblicato dalla Regione Toscana il nuovo avviso per
l’accreditamento dei PAAS, destinato agli Enti ed Associazioni che hanno già punti PAAS
attivi e a quelli che intendono attivarli;

VISTO che è in corso il nuovo accreditamento della Biblioteca Ernesto Ragionieri nella
nuova sede di Doccia, ad opera dell’UOA Innovazione, Servizi Innovativi, Sit;

PRESO ATTO della richiesta, pervenuta da parte della Regione Toscana, alla Biblioteca
Ernesto Ragionieri di dare la propria disponibilità, come punto PAAS, all’adesione al nuovo
servizio sperimentale;

CONSIDERATO il difficile momento economico che il Paese sta attraversando e la
complessa situazione di crisi lavorativa e delle imprese che ha interessato anche il territorio
sestese e che tale servizio sperimentale per i cassa integrati potrebbe costituire dunque
un’opportunità ulteriore per la PA per offrire un supporto ai lavoratori facilitando l’accesso ai
servizi dei Centri per l’impiego;

CONSIDERATO che nella seduta del 4 Luglio 2013 il Cda dell’Istituzione per i Servizi
Culturali Educativi e Sportivi del Comune di Sesto ha manifestato il proprio interesse
all’adesione della biblioteca all’attivazione del servizio;

RITENUTO opportuno pertanto di aderire a tale servizio sperimentale, attivandolo presso il
punto PAAS Mediateca della Biblioteca Ernesto Ragionieri, nei seguenti giorni e orari: dal
martedì al sabato dalla 09.00 alle 13.00, in modo da coniugare la sua fruibilità da parte dei
destinatari dello stesso e le esigenze degli utenti della biblioteca, senza particolari ricadute sui
servizi bibliotecari;

DATO ATTO che tale adesione non comporta alcun impegno di spesa sul bilancio
dell’Amministrazione Comunale;

VISTI i pareri di cui all’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA DI GIUNTA N. 104 DEL 16-07-2013  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



DELIBERA

di aderire al nuovo servizio sperimentale per i Cassa Integrati promosso dalla Regione
Toscana e dalla Provincia di Firenze, attivando lo stesso presso il punto PAAS della
mediateca della Biblioteca Ernesto Ragionieri, nei seguenti giorni e orari: dal martedì al
sabato dalla 09.00 alle 13.00;

DELIBERA altresì

con votazione unanime, palese e favorevole, di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 104 DEL 16-07-2013  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Attivazione del nuovo servizio sperimentale per i Cassa Integrati presso il
Punto PAAS Mediateca della Biblioteca Ernesto Ragionieri.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Dirigente del SETTORE DIREZIONE GENERALE, esprime sulla delibera in
oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 15-07-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
DIREZIONE GENERALE
f.to AMODEI GIUSEPPE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, dichiara che la deliberazione di cui in
oggetto non è rilevante sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 15-07-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA N. 104 DEL 16-07-2013  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino, IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

DELIBERA DI GIUNTA N. 104 DEL 16-07-2013  -  Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


